Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Farmacêuticas
Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF
Campus de Cascavel - Rua Universitária, 2069.
CEP 85.819-110 – Cascavel/PR – Fone:+55 (45) 3220-7290

EDITAL Nº03/2019 - PFC/UNIOESTE

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS,

NÍVEL MESTRADO, DA UNIOESTE, CAMPUS CASCAVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas, nível

Mestrado Acadêmico, da UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições, convoca os membros

integrantes deste Colegiado, docentes colaboradores e membros discentes, para reunião ordinária, a realizar-se

no dia 12/04/2019, sexta-feira às 14h,  na sala de reuniões do CCMF/CCBS em frente a sala do Colegiado

do Mestrado PCF, para tratar dos assuntos abaixo relacionados:

1. PAUTA:

1.1 Aprovação da Ata nº 02/2019.

1.2 Solicitação de Estágio em Docência do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas, para o ano letivo de 2019:

1.2.1 Discente: Keitia Couto Santos, Orientadora Sonia de Lucena Mioranza, (Medicina);

1.2.2 Discente: Rafaela Sonsim de Oliveira Pellissari, Orientadora: Andreia Cristina Conegero

Sanches, (Medicina e Farmácia);

1.2.3 Discente: Maiara Aline Daga, Orientador: Rafael Andrade Menolli;

1.2.4 Discente: Maira Gabriela Paetzold, Orientadora: Márcia Regina Simões, Supervisora:

Andréia Cristina Conegero Sanches, (Medicina e Farmácia);

1.2.5 Discente: Ana Paula Pivotto, Orientador: Rafael Andrade Menolli;

1.2.6 Discente: Jessica Cassia da Silva, Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra;

1.2.7 Discente: Lidiane Alves de Miranda, Orientadora: Carla Marek;

1.2.8 Discente: Emercy de Miranda, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña;

1.2.9 Discente: Andreza Gambelli Lucas Costa Nascimento, Orientadora: Marina Kimiko

Kadowaki, Supervisor: Marina Kimiko Kadowaki e Alexandre Maller;

1.3 Substituição de Representante de Turma no Colegiado do Mestrado PCF:

1.3.1 Discente: Leticia Saifert Picoli será substituída pelo Discente: Leonardo Paixão da Silva;

1.4 Solicitação do pedido de defesa na data de 03/05/2019 – Turma 2017

1.4.1 Discente: Leticia Saifert Picoli; Orientadora: Juliana Moço Corrêa;

1.5 Criação da Comissão de Internacionalização membros do programa:

1.5.1 Andréia Cristina Conegero Sanches, Helder Lopes Vasconcelos, Luciana Oliveira de

Fariña e Rafael Andrade Menolli;

1.6 Indicação de representante do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas

para o Conselho de Centro CCMF;

1.7 Prorrogação de credenciamento da Profª Juliana Moço Corrêa junto ao Programa de

Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas até o término da conclusão das atividades

de orientação da mestranda Leticia Saifert Picoli prevista até a data de 03/07/2019;

1.8 Credenciamento de Taís Soprani Ayala como Professora colaboradora do PPGCF em

função da sua atuação como Bolsista PNPD/CAPES;

1.9 Prorrogação de prazo de conclusão do Projeto PNPD de Taís Soprani Ayala de 02 para

03 anos para possibilitar ciclo completo de orientação junto ao Programa entre

01/04/2019 a 01/04/2021;

1.10 Decisão do uso dos recursos PROAP e PNPD CAPES 2019 dentro dos Elementos de

Despesas solicitados pela CAPES;

1.11 Decisão de critério para divisão de valores do recurso PROAP 2019 por aluno/orientador;

1.12 Revisão da Resolução nº 133/2017 e nº 026/2016 para adequação à Nova Resolução do

CEPE sobre critérios de conclusão.

1.13 Relatório da gestão e prestação de contas do período de Coordenação do PPGCF pela

Prof.ª Drª. Luciana Oliveira de Fariña (2015/2017 e 2017/2019).

1.14 Pedido de Co-orientação de Discentes de Mestrado Maiara Aline Daga e Ana Paula

Pivoto pela Profª Colaboradora PNPD Thais Soprani Ayala a pedido do Prof. Orientador

Rafael Andrade Menoli.

1. COMUNICAÇÕES:

1.1 Liberação do PROAP 2019;

1.2 Outras comunicações.

Cascavel, 10 de abril de 2019.

Profa. Dra. Luciana Oliveira de Fariña

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - UNIOESTE

Portaria nº 1897/2017-GRE